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ВВЕДЕНИЕ

Диссертационное исследование посвящено изучению категории

оценки в русском языке, обеспечивающей процесс прозвищной номинации

и связанной с формированием антропоцентричной картины мира,

имеющей первоочередное значение в аспекте зарождения оценочных

значений современных прозвищ и средств их репрезентации.

Прозвищные имена связаны с образными и эмоциональными

оценками, маркирующими человека в социуме, что проявляется в

возможности прозвищ выступать в качестве познания и оценки субъектов

(положительная, отрицательная и нейтральная) и формировать

соответствующие значения.

В свете актуальных лингвистических задач, связанных с

углубленным изучением результатов познания мира человеком, изучение

оценочного компонента в семантике прозвища обеспечивает реализацию

интерпретирующей функции языкового сознания. Будучи уникальной

группой неофициальной антропонимической лексики¸ прозвища

характеризуют личность в бытовой коммуникации, сохраняя своеобразие

языковых и культурных традиций.

Работа выполнена в рамках нового направления в изучении имен

собственных – когнитивной ономастики, имеющей междисциплинарную

направленность. С позиции когнитивной лингвистики, прозвище – это

ментальная и языковая структура, отражающая комплекс знаний (языковые

и энциклопедические знания) и служащая для организации

ономастического знания в человеческом сознании. Ментальная сущность

прозвища не получила однозначной интерпретации в современных

лингвистических исследованиях.

Объектом исследования являются языковые средства выражения

оценки современных прозвищ в тамбовских говорах и молодежных
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прозвищ г. Тамбова, формирующие определенные оценочные категории в

современном русском языке.

Предмет исследования – оценочные смыслы, формирующие

содержательный аспект значений прозвищ и когнитивные основания их

создания.

Актуальность данного исследования определяется связью его

проблематики с антропоцентрическим направлением в современной

лингвистике; опирается на идеи когнитивной парадигмы знания, на

изучение интерпретирующего потенциала прозвищной лексики, что

позволяет рассмотреть специфику оценочной категоризации, специфику

оценивающей деятельности человеческого сознания в аспекте

взаимодействия ментальных и языковых структур. С этой точки зрения

актуальной становится задача выявления структур знания оценочного

характера, лежащих в основе семантики прозвищных единиц. Особо

актуальной для современной лингвистики (в частности, для

акциологического направления) является проблема лингвистического

статуса и позиции в структуре значения прозвища оценочного значения. В

прозвищах представлены ценности носителя языка, отражены его

ценностные ориентации, имеющие индивидуально-коллективный

характер.

Важность исследования прозвищ с позиции оценочного формата

знания обусловлена недостаточностью изучения когнитивных

характеристик прозвищных единиц в рамках развивающейся концепции

ономастической концептуализации и категоризации (А.С. Щербак).

Обозначившийся когнитивный подход к изучению ономастики позволяет

сосредоточить внимание на углубленном изучении мыслительного

(концептуального) отражения системы оценок в прозвищах, с помощью

которого человек реализует речемыслительную деятельность. Прозвища

как единицы неофициальной структуры именования человека в большей

степени, чем другие антропонимические единицы, способны быть
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средством репрезентации оценки благодаря своему ярко выраженному

оценочному потенциалу, основанному на ассоциативных связях (А.В.

Гузнова). Между тем, в отечественной лексикологии недостаточно

представлено системное описание оценочно маркированных прозвищ,

оценочные пометы в антропонимических словарях непоследовательны

отсутствуют методики выявления оценочных коннотаций в прозвищах,

недостаточно разработаны лингвоперсонологический аспект изучения

прозвищ (К.И. Кропачева).

Изучение специфики оценочной семантики в структуре прозвища

как единицы ономастической системы языка необходимо для решения

проблемы мотивации номинирования прозвищами человека и роль

прозвищ в процессе коммуникации.

Целью исследования является изучение тамбовских прозвищ как

средства репрезентации оценки.

Для достижения поставленной цели решались частные

исследовательские задачи:

1) выявить языковую специфику нейтральных и эмоционально-

оценочных прозвищных единиц, характер их функционирования в

дискурсе информанта (ассортимент, словообразование, определение

мотивационных признаков);

2) определить место оценочного компонента в семантической

структуре прозвища;

3) изучить содержательный аспект значений прозвищ и когнитивные

основания их формирования;

4) определить когнитивные механизмы и принципы, лежащие в основе

конструирования прозвищного оценочного смысла как результата

прозвищной оценочной категоризации;

5) установить области знаний, выступающие объектом оценочной

деятельности человека в преломлении к прозвищам;
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6) дополнить существующее в научной литературе представление об

оценочных средствах русского языка и их функционировании в процессе

номинации прозвищ как неофициальной антропонимической единицы в

ономастической системе русского языка.

Гипотеза исследования состоит в том, что оценочная категоризация

прозвищных онимов осуществляется на трех уровнях – базовом,

суперординатном и субординатном – и основывается на выделении и

оценке соответствующих характеристик человека, что раскрывает уровень

и объём знаний о мире сельских и городских жителей в бытовой

коммуникации.

Теоретико-методологическая база диссертационного

исследования формировалась на основе положений и научных понятий,

разрабатываемых в рамках когнитивной лингвистики (Е.С. Кубрякова,

Н.Н. Болдырев, Дж. Лакофф, Р.И. Павиленис, З.Д. Попова, И.А. Стернин,

А.С. Щербак и др.); классических и современных теорий отечественного и

зарубежного языкознания, посвященных традиционной ономастики (Р.А.

Агеева, В.Д. Бондалетов, Н.Д., Бурвикова, Н.В. Васильева, М. Вуйтович,

М.В. Горбаневский, Г.Ф. Ковалёв, В.Г. Костомаров, С. Крипке, Э.М.

Мурзаев, В.А. Никонов Е.С. Отин, Е.М. Поспелов, А.В. Суперанская, В.И.

Супрун, Н.И. Толстой, В.К. Чичагов, А.С. Щербак, Л.М. Щетинина и др.);

диалектной коммуникации (Т.В. Бахвалова, М.Ю. Беляева, И.А. Королева,

Л.Н. Верховых, Т.Т. Денисова, З.П. Никулина, С.В. Пискунова, В.Г.

Руделёв, Е.И. Съянова и др.); основных положений, представленных в

работах отечественных и зарубежных лингвистов структурной

лингвистики (Н.Д. Арутюнова, Ю.Д. Апресян, Е.М. Вольф, Т.В.

Маркелова, В.Н. Телия, З.К. Темиргазина, А.Л. Шарандин и др.).

Научная значимость исследования состоит в том, что до

настоящего времени не предпринималось попыток изучения тамбовских

прозвищ в рамках когнитивного аспекта. Новым является обоснование, что

в рамках когнитивной лингвистики мотивированность прозвищ
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рассматривается как познавательный процесс, в результате которого с

помощью ментальных операций на основе уже имеющихся знаний

происходит категоризация нового знания, в результате чего появляются

новые прозвища в языке и речи.

Новизна исследования определяется и тем, что оценочность прозвищ

связана с когнитивными процессами языкового сознания и являет собой

один из механизмов формирования оценочного смысла прозвищного

онима как средства репрезентации оценки, как результата

интерпретирующей деятельности человеческого сознания. Обоснована

иерархическая организация прозвищных единиц, фокусирующихся на

субординатном уровне, сосредотачивая специфику прозвищных онимов на

фоне официальной антропонимической традиции (так называемой

антропонимической формулы ФИО).

Впервые предпринимается попытка рассмотреть тамбовские

прозвища как относительно замкнутую самостоятельную лексическую

подсистему языка в ценностной картине мира. В научный обиход вводится

тамбовский антропонимический материал, не являвшийся прежде

объектом специального лингвистического рассмотрения.

Теоретическая значимость диссертационного исследования

состоит в том, что в ней нашла дальнейшее развитие теория

ономастической категоризации, которая вносит определенный вклад в

разработку теории ономастической репрезентации, расширяя научные

представления о месте оценочного компонента в семантической структуре

прозвища.

Описание прозвищного антропонимикона Тамбовской области с

позиции репрезентации оценочного знания расширяет границы изучения

прозвища не только как особой ономастической единицы, но и как

продукта креативного языкотворчества в процессе самопознания и своего

окружения.
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Предпринятое исследование тамбовских прозвищ открывает

перспективы для их сравнения с аналогичным материалом из других

регионов России. Одновременно с этим в исследовании отрабатываются

теоретические и методологические проблемы изучения региональных

прозвищ как в диахронии, так и синхронии, что вносит определенный

вклад в дальнейшее развитие русской диалектологии и региональной

ономастики. Теоретическая значимость диссертации состоит и в том, что

ее результаты могут быть использованы в дальнейшей разработке

лексикографической теории.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Прозвище – это неофициальное нейтральное, экспрессивно-

образное или эмоционально-оценочное имя, которое употребляется в

дополнение к антропониму или вместо него, являясь одним из средств

вербального отражения субъективного взгляда на мир.

2. Оценочный потенциал прозвищ проявляется в специфике их

организации на субординатном уровне, на котором сосредотачиваются

прозвища, отражающие уникальность региона.

3. К числу языковых механизмов оценочной категоризации

прозвищ в современном русском языке относятся: номинация

оцениваемого человека и взаимодействие семантического, структурно-

грамматического и коннотативного компонентов значения определяемого

прозвища.

4. Прозвищная оценочность является компонентом коннотации,

представленной оценочным значением и обслуживающей лексическое

значение прозвища с целью передачи отношения к субъекту номинации,

когнитивно выделяя те его свойства, которые соотносятся со структурами

ценностных знаний о мире.

5. Семантические группы прозвищ определяются оценкой людей с

учетом трех параметров: 1) характеризующий внешний вид человека; 2)

указывающий на свойства, внутренние качества называемого; 3)
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нейтральные прозвища, которые воспринимаются практически как

должное.

6. В ассортименте современных тамбовских прозвищ преобладают

имена с негативной оценочностью, которая достигается способами

словообразования (выбор производящей основы антропонима, наличие

суффиксов, вносящих в значение слова дополнительные оттенки).

7. Прозвищные онимы могут формировать и объективировать

общеоценочные смыслы и различные типы субъективной оценки,

передавая отношение говорящего к именуемому, которые напрямую

зависят от речевого сознания человека, его речевой культуры и

современной речевой ситуации.

В соответствии с задачами исследования в работе используются

следующие методы и приёмы анализа: собственно лингвистические

(метод лингвистического наблюдения, структурно-словообразовательный

анализ, этимологический анализ); общегуманитарные методы

(описательный метод для анализа и классификации прозвищ, включающий

следующие этапы: сбор фактического материала, наблюдение,

классификация, обобщение; интерпретационный анализ); когнитивные

методы (метод реконструкции структур знаний, стоящих за прозвищами;

когнитивный анализ внутренней формы прозвищной лексемы;

моделирование смыслового содержания прозвища как особого формата

знаний).

Основным материалом исследования послужили результаты

диалектологических и ономастических экспедиций за последние 15 лет,

проводимых кафедрой русского языка Института филологии и

журналистики Тамбовского государственного университета имени Г.Р.

Державина под руководством С.В. Пискуновой, участие в которых в

последние три года принимал и автор данного исследования; картотека

прозвищ населённых пунктов Тамбовской области при научно-

образовательном центре «Русист» (руководитель А.С. Щербак), картотека
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лаборатории «Русские говоры» (руководитель С.В. Пискунова).

Использовался живой фактический материал, собранный автором данной

работы путем анкетирования и прямого интервьюирования респондентов в

учреждениях среднего профессионального и высшего образования (в

опросе принимали участие учащиеся МОУ школы № 3, № 12, № 7,

студенты Института филологии и журналистики Тамбовского

государственного университета имени Г.Р. Державина, Института

архитектуры, строительства и транспорта Тамбовского государственного

технического университета г. Тамбова). Картотека прозвищ составила

более 1000 единиц (см.: Приложение).

Практическая значимость исследования состоит в том, что в

работе имеется богатый иллюстративный материал, представляющий

интерес для лингвистов, занимающихся проблемами изучения

антропонимов. Полученные результаты исследования могут быть

использованы в научной практике по теории региональной ономастики, в

подготовке дополнений к антропонимическим словарям, при проведении

занятий по современному русскому языку в разделах «Лексикология»,

«Введение в языкознание», «Общее языкознание», «Русская

диалектология», «Лингвокраеведение», «Когнитивная лингвистика»,

«Страноведение», «Лингвокультурология», а также при проведении

спецкурсов и спецсеминаров по региональной лексикологии и

ономастической лингвогеографии. Результаты данной работы найдут

применение в работе лексикографов при составлении различного рода

региональных словарей, справочников, хрестоматий, атласов. Особую

практическую ценность может иметь составленный по результатам

диссертации «Словарь прозвищ жителей Тамбовского края».

Апробация работы Основные положения работы и полученные

результаты исследования нашли отражение в выступлениях на следующих

конференциях: XV Международная научная конференция «Ономастика

Поволжья» (Арзамас, 2016); Международная научная конференция
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«Казахстановедение – 9» (Казахстан, г. Астана, 2014); Международная

научная конференция «Экология языка и речи» (г. Тамбов, 2014, 2015);

Международная научная конференция «Славянский мир: духовные

традиции и словесность» (г. Тамбов, 2014); Мегународна научна

конференциjа (Р Македониjа, г. Свети Николе, 2014); Всероссийское

совещание «Лексический атлас русских народных говоров» (г. Санкт-

Петербург, 2015); Общероссийская научная конференция «XIX

Державинские чтения» (г. Тамбов 2014), Региональная научно-

практическая конференция «Русские говоры» (г. Мичуринск, 2013, 2014).

Результаты исследования изложены в 11 публикациях, в том числе 3

статьи опубликованы в научных журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, двух

глав, заключения, списка использованной научной литературы, списка

использованных словарей и электронных информационных носителей.

Во Введении раскрывается актуальность выбора темы исследования;

мотивируется научная новизна диссертации; формулируются цель и задачи

работы; определяются ее теоретическая и практическая значимость,

объект, предмет и методы исследования; указывается методологическая

база исследования, освещаются способы апробации результатов работы,

формулируются гипотеза и выносимые на защиту положения.

В главе I. «Проблема языковой категории оценки и специфика ее

проявления в прозвищах» приводится обзор научной литературы,

посвященной общей теории категории оценки; формируется теоретическая

база, в рамках которой анализируется прозвищный материал, выделяется

круг нерешенных проблем, определяются основные направления

исследования, рассматриваются когнитивные и языковые механизмы

формирования оценочных смыслов прозвищ.

В главе II. «Отражение оценочного потенциала в семантической

структуре тамбовских прозвищ» содержит анализ примеров тамбовских

прозвищ, репрезентирующих ономастические знания, которые являются

[…]


л) прозвища с семой «ленивый»

728. ВалЯчо

729. Клементий

730. Кот

731. Мозгач

м) прозвища с семой «ловкий»

732. Винтовка

733. ЗарЯдья

734. Шило

735. Шнырь

736. Шуруп

н) прозвища с семой «медлительный»

737. Еле-еле

738. КалУпыч

739. Мешок

740. Постепенный

741. Старый
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742. Тормозок

о) прозвища с семой «хитрый»

743. Дух

744. Еврей

745. Змей

746. Кардинал

747. Мизгирь

748. Налим

749. Уж

750. ФеноОмен

751. Хитрый

п) прозвища с семой «жадный»

752. Дядя Толя Плюшкин

753. Кулёк

754. Куркуль

755. Плюшкин

756. Скруж

р) прозвища с семой «высокомерный»

757. Барон

758. Граф

759. Зазнайка

760. Король

761. Королиха

762. Туз

763. Ферзь

с) прозвища с семой «хвастливый»

764. Бог

765. Джин

766. Хвост

767. Щукарь
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768.

т) разное

769. Бароан

770. Босс

771. БыкЕй

772. Коммунист

773. Мороз

774. ОбобнЯй

775. Пахан

776. Репей

777. Трус

778. Трусак

779. Уколыч

780. Фома

781. Чудак

782. Чудик

783. Шеф

V.Прозвища, данные по манере поведения, привычкам, любимым словам,

разным случаям из жизни

а) прозвища, данные по манере вести разговор:

- громкость голоса

783. Боцман

784. Глушенный

785. Громакова

786. Кри-кри

787. Крик

788. Левитаниха

789. Радио

– тем речи

790. Пулеметчица

791. Скороговорка

792. Трандычиха

– дефект речи

793. ЗаИка

794. КАртавка

795. Немая
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796. СюсЮлевый

797. СЮся

798. Фриц

799. Хохлушка

–тембр голоса

800. Сашка Пискля

801. Шмель

– любители поговорить

802. Балаболка

803. Балабон

804. Говорун

– смех, кашель

805. Кря-кря

806. ОпорОс

807. ХрЮнич

808. ХрЮнча

б) прозвища, данные по манере ходьбы

809. Вертолет

810. Бегунок

811. Заяц

812. Кривой

813. Крылатый

814. Кузнечик

815. Машка-ходок

816. Медведь

817. Модный

818. Пингвин

819. Пружина

820. Резина

821. Рысак

822. Самолет

823. Трёх

824. Черепаха

825. Шаман

826. ШаркЕнь

827. Шире шаг

в) прозвища, данные по манере поведения

828. Босяк

829. Вертолет

830. Гошка

831. Милиционер
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832. Партизанка

833. Семён Иваныч

834. Смотритель

835. Сплетница

836. Фи

837. Фуфель

838. Чекист

г) прозвища, данные по любимым словам

839. Бабушка

840. БырбАн

841. Даун

842. Ё

843. КукурУка

844. Куманёк

845. МамАня

846. МилАха

847. НавАристая

848. Пирожок

849. РодИмый

850. Рязанов В.В.

851. Старя клюшнЯ

852. Тем-тем

853. Тик-так

854. Тычок

855. ТЫнчер

856. ЧегО

857. ЧивО

858. Шамому мало

д) прозвища, данные по любимому занятию

859. Артист

860. ЖАпчик

861. Захар

862. ИгрАлка

863. КАча

864. Корреспондент

865. КурИлка

866. Миклухо-Маклай

867. Морж

868. Мюллер

869. Нюхалка

870. Нюхтарка

871. Пикассо

872. Писарь

873. Политрук

874. Репин

875. Самбист

876. Спорт

877. Цой

878. Чайковский

879. Шлем

880. Яшин

е) прозвища, данные по любимому виду одежды

881. Балахон

882. Витязь в тигровой шкуре

883. Дермантиновый

884. Дихлофос

198

885. Зеленый

886. Капрал

887. Клетчатый

888. Лампас

889. Монах

890. Пампкин Сид

891. Пеструшка

892. Поподья

893. Сэм

894. ЧП

895. Шнурок

ё) прозвища, данные по любимому кушанью

896. Ваня щи

897. Кашечка

898. Котлета

899. Лидка-Колбаса

900. Пипин

901. Сластена

902. Сосиска

903. Супчик

904. Цунь-Дзунь

ж) прозвища, данные по любимой песне, фильму

905. Васильки

906. Жанна

907. Студент

908. Титаник

з) прозвища, данные по какой-нибудь мечте

909. Анжела

910. Медок

911. Механик

912. Чкалов

и) прозвища, данные по прежнему месту жительства

913. Ара

914. Армян

915. ВОха

916. Курский

917. Рим

918. Чапай

919. Чеченская снайперша

к) прозвища, связанные с географическим положением дома

920. Журавль

921. Королева бензоколонки
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922. Южная

л) прозвища, данные по каким-либо случаям или событиям из жизни

человека

923. Анка-пулеметчица

924. АсисЯй

925. БамИст

926. Баран

927. Борода

928. Вася рэ-рэ

929. Воробей

930. Гитлер, капут!

931. Горбач

932. Димедролиха

933. ДудА

934. ДЮха

935. Зеленый

936. Изолятор

937. Каблучок

938. Кирпич

939. Клёка

940. Клинтон

941. Кутаиси

942. Левый

943. ЛИпочка

944. Луч света в темном царстве

945. Лялёка

946. Макаронина

947. Матильда

948. Машка-Батон

949. Мехеня

950. Микроб

951. Микробчик

952. Мраморный

953. Муму

954. Немец

955. Немтырь

956. ПокемОн

957. Президент

958. Пять минут

959. Рама

960. Рыцарь

961. Саша Свин

962. Синий

963. Тарзан

964. Трюльник

965. Хаёв

966. Хохлушка

967. Хрипой

968. Циен

969. Циркач

970. Чаёк

971. Чебурашка

972. Чунёк

973. Чуня

974. Японец
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VI. Прозвища, данные по роду занятий

975. Алеша сварнОй

976. Бочар

977. Боцман

978. Бригадир

979. Вера модистка

980. Витаминка

981. Водила

982. Голкипер

983. Горгаз

984. Гургуфель

985. Дамьё

986. Женя Негазуй

987. Жестянщик

988. Кафтанка

989. Киновщик

990. Кинщик

991. Кок

992. Кура

993. Леший

994. Люба Иголочка

995. Майор

996. Мельник

997. Мент

998. Ментозавр

999. Могильщик

1000. Музыкант

1001. Некрофил

1002. Овощеводка

1003. Овчинник

1004. Офицер

1005. ПАпа

1006. Паук

1007. Полвар

1008. Прислужник

1009. Прокурор

1010. Просветитель

1011. Профессорша

1012. Птицелов

1013. Пчеловод

1014. Рашпиль

1015. Робот

1016. Сланец-Славец

1017. Собачник

1018. Стригун

1019. Стукач

1020. Таксист

1021. Танкист

1022. Тархан

1023. Тетя ЫВаля Швабра

1024. Урядник

1025. Ученый

1026. Хлебник

1027. Чабан

1028. Экономистка

1029. Юрка

1030. Прораб
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VII Прозвища, данные по социальной и этнической прикрепленности

1031. Барин

1032. Буржуй

1033. Германка

1034. Графиня

1035. Доллар

1036. Копейка

1037. Rur (Rich)

1038. Саид

1039. Хохол

VIII. Прозвища, переходящие по наследству; семейные прозвища

а) прозвища, переходящие по наследству

1040. Божонок

1041. Вини-Пух

1042. Глухарев

1043. Глухарь

1044. ГУлюшка

1045. Калач

1046. КалачИха

1047. Лобан

1048. Мичман

1049. Муравей

1050. Пасечник

1051. Пух

1052. Серега Муравей

1053. Сиьиряк

1054. Сибирячка

1055. Снабженец

1056. Соломониха

1057. Художник

1058. Чабан

1059. Штатный

б) семейные прозвища

1) прозвища, данные всем членам семьи в целом, и прозвища, данные

только мужу и жене

1060. Булка

1061. Булкан

1062. ЖУрка и ЖУжа

1063. Зайки

1064. ЛИзутка-подстрелённая

1065. МакАрцы

1066. Ментозавриха

1067. Мягкие

1068. Три мушкётера

1069. Чечня
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2) прозвища, используемые внутри семьи

1070. Бес

1071. Вжик

1072. Граф а ля КокО

1073. Лысый

1074. Мойдодыр

1075. Офицер

1076. Прокурор

1077. Ребенок

1078. Сынок

1079. Чадо

1080. Чадушко

1081. Шоколадный мальчик

1082. Якат

3) прозвища воспитанников одной из групп детского дома

1083. Антон

1084. Антошка

1085. Артистка

1086. Будулайка

1087. Волосатка

1088. Вятка-пятка

1089. Вятка-смятка

1090. Галка

1091. Геркулесовая каша

1092. Гимнастка

1093. Глаз

1094. Дося

1095. Дрозд

1096. Дудка

1097. Егоза

1098. Жрун

1099. Кинг-Конг

1100. Конопатый

1101. Конопушка

1102. Коржик

1103. Косой

1104. Кости

1105. Котяра

1106. Красотька

1107. Крохобор

1108. Крыска

1109. Кудрявый

1110. Лапоть Шушёный

1111. Лаптюха

1112. Лисичка

1113. Лом-перелом

1114. Лось

1115. Любка

1116. Матильда

1117. Назарушка

1118. Лбжора

1119. Помело

1120. Прокурор

1121. Пустомеля

1122. Пухлый
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1123. Пышка

1124. Ребенок с моторчиком

1125. Росомаха

1126. Рыжая

1127. Рыжая леди

1128. Рыжуха

1129. Саженец

1130. Скорбь

1131. Снегурочка

1132. Стрела

1133. Стрепка

1134. Стриптизер

1135. Толстый

1136. Ушастый

1137. Ушахлоп

1138. ЦыганчА

1139. ЧИрка

1140. Эконом