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Отзыв

официального оппонента о диссертации

МАРИНЫ ЮРЬЕВНЫ МОРОЗОВОЙ «КАТЕГОРИЯ ОЦЕНКИ В

ПРОЗВИЩНОМ АНТРОПОНИМИКОНЕ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ»,

специальность 10.02.01 – русский язык (ФГБОУ ВО «Тамбовский

государственный университет им. Г. Р. Державина»), представленной на

соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности

10.02.01 – русский язык (научный руководитель – доктор филологических

наук, профессор А.С. Щербак)

Диссертационное исследование Марины Юрьевны Морозовой на тему

«Категория оценки в прозвищном антропонимиконе Тамбовской области»

обращено к сложнейшей, универсальной для этнических языков категории

оценки, из совокупности разноуровневых средств которой соискателя

привлекают средства неофициальной номинации лиц в региональном

антропонимиконе.

Актуальность рецензируемой работы определяется, на наш взгляд,

постановкой проблемы когнитивной выделенности прозвищ как механизма

формирования аксиологии в региональной антропоцентрической картине

мира; сопряжением интересов популярной ныне когнитивистики с

достижениями диалектологии, теоретической и региональной ономастики.

Когнитивный аспект, концентрирующий внимание на рассмотрении причин,

процессов и результатов деятельности по отражению объективного мира в

языке конкретных личностей и отдельных групп населения, позволяет

М. Ю. Морозовой дать системное описание оценочно маркированных

прозвищ одного из регионов РФ.

Научную новизну данной диссертации мы видим в применении

достижений когнитивной лингвистики к антропонимическому материалу,

традиционно причисляемому к «асемантическим отрезкам»,
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«омонимичному» (и вторичному) по отношению к массиву однозвучных

апеллятивов. Повышенная субъектность и отсутствие четких границ самого

понятия региолекта роднят аксиологию прозвищ с системой оценок

художественного текста, в котором функцию оценки берет на себя

дистрибуция лексической единицы, с той разницей, что в региолекте область

оценки определяется широким социальным контекстом, где они возникают и

функционируют. Сопряжение понятий пространства и времени позволило

соискателю выявить различия в когнитивном механизме выбора

производящих для прозвищ у представителей старшего поколения жителей и

у молодежи Тамбовской области. Благодаря проведенным исследованиям, на

новом языковом материале (официальной и неофициальной антропонимии

Тамбовской области) подтверждены выводы о региональной

антропонимической картине мира как о национально и локально

специфической модели видения макро- и микромира.

К новым, с нашей точки зрения, относится и понятие нулевой оценки,

практикуемое (без соответствующего термина) М. Ю. Морозовой на фоне

традиционной дихотомии «отрицательное – положительное» (если факт

номинации считается актом предпочтения, выбора со стороны его субъекта).

Структура работы содержит все необходимые компоненты

диссертационного исследования. Во «Введении» четко определяются объект

и предмет исследования, формулируется гипотеза, согласно которой

«оценочная категоризация прозвищных онимов осуществляется на трех

уровнях – базовом, суперординатном и субординатном – и основывается на

выделении и оценке соответствующих характеристик человека, что

раскрывает уровень и объём знаний о мире сельских и городских жителей в

бытовой коммуникации» (с. 7), ставится цель работы (с. 6), для реализации

которой выдвинут ряд задач теоретического и практического характера (с.6–

7), позволяющих выявить когнитивные основы кодирования, а также

средства и способы репрезентации оценки в прозвищных онимах

Тамбовщины. Перечень методов (с. 10) включает собственно
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лингвистические, общегуманитарные и наиболее важные для целей

исследования когнитивные методы и приёмы. Объем языкового материала,

собранного автором и представленного в Приложении (более 1 тыс. единиц),

выглядит достаточным для реализации задач настоящей научной работы.

Положения, выносимые на защиту, также сформулированы как

необходимые и достаточные; они находят адекватное освещение и

подтверждение в главах диссертации, заключении, списке использованной

литературы (231 ед.).

Знакомство с текстом диссертации и автореферата обнаруживает

внутреннее единство структуры работы. Выбор параметров исследования

(«Введение») стимулирует обращение к терминам-понятиям теоретической

ономастики, диалектологии, когнитивистики (типология уровней

категоризации) и их классификациям в первой главе диссертационного

исследования, на основе чего в главе второй определяются конкретные

модели и механизмы концептуализации региональных антропонимов.

Выводы после каждой из глав корреспондируют с содержанием

«Заключения», не дублируя его.

В первой главе работы («Проблема языковой категории оценки и

специфика её проявления в прозвищах») изложены теоретические основы

исследования аксиологии прозвищ, сведения о феномене коннотации.

Использование когнитивного подхода позволяет определить соотношение

познания и речевой деятельности; представить оценку как результат

приложения когнитивных способностей человека и интерпретационной

деятельности его сознания; описать не- и прототипические ситуации для

оценки лица и структуру оценочной шкалы. проанализирован процесс

формирования прозвищных онимов в границах теории категоризации.

Подробно, с привлечением разнообразных источников информации

описаны прозвищные онимы в качестве объекта лингвистических

исследований (1.1), на высоком научном уровне сделан экскурс в историю

изучения прозвищ Тамбовской области (1.3).
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Амбивалентность прозвищ – традиционность и регулярность, с одной

стороны, и стремление отразить новое – с другой – соискатель объясняет

наличием ассоциативности (с. 62), образности.

2-ая глава («Отражение оценочного потенциала в семантической

структуре тамбовских прозвищ») содержит сведения о месте и роли оценки в

семантической структуре тамбовских прозвищ. Указаны когнитивные

области, составляющие матрицу «Прозвище», выделены ядерное и

периферийное пространства матрицы, реализованные в конкретных онимах,

обозначающих и оценивающих человека биологического (внешний вид),

ментального (черты характера) и социального (род занятия, деятельность) и

др. (с. 69).

Перечень всех когнитивных контекстов матрицы весьма пространен:

«Матрица включает в себя любое число концептуальных областей,

необходимых для актуализации значения прозвища…» (с. 58). Возможно, по

этой причине столь плохо приживается на русской почве однобокое

оцифровывание прозвищного фонда. Собранный М. Ю. Морозовой материал

распределяется между тремя основными формами категоризации знаний о

человеке: а) через отношение к реалиям в отапеллятивных прозвищах (п. 2.3,

2.4); б) через отношение к названиям в отантропонимических прозвищах (п.

2.5 – 2.7, 2.9); в) в комбинации а и б (2.8. Репрезентация знаний о прозвищах,

передаваемых по наследству).

Соискатель подчеркивает принципиальное различие характера оценки

в двух группах прозвищ – от реалий и от названий, определяя вторую как

нейтральную: Мирон (от Миронов), Никита (от Никитин) и т. п. (с. 69–70). С

данным предположением можно согласиться, если только при этом не

возникает прецедентных имен, как в случаях с прозвищами Афоня (от

Афанасьев), Кузя (Кузин, Кузьмин) (с. 70).

Выводы и материал исследования могут быть использованы в

вузовской практике преподавания целого ряда дисциплин (современного

русского языка (разделы «Лексикология», «Стилистика»), русской
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диалектологии, спецкурсов по ономастике, лингвокультурологии,

лингвистическому краеведению). Логичным продолжением

диссертационного исследования, имеющего несомненную практическую

ценность и востребованность, представляется подготовка «Словаря прозвищ

Тамбовского края» (см. с. 6 автореферата, Приложение).

Теоретико-методологическая база исследования (с. 8) убеждает в

погруженности соискателя в избранную проблематику. Последний владеет

терминологией современной когнитивной лингвистики (хотя смело

причисляет к нашим современникам В. Гумбольдта (автореф, с. 11); гипотеза

исследования строится на признании трихотомии уровней «базовый –

суперординатный – субординатный», берутся за основу и разрабатываются

на авторском языковом материале теоретические положения специалистов в

области когнитивистики и ономастики Тамбовщины (Н. Н. Болдырев,

А. Л. Шарандин, А. С. Щебак и др.).

Значительное внимание уделено наглядности работы (схемы, таблицы,

облегчающие понимание и сопоставление феноменов); перечень словарей и

справочников включает 40 ед.

При всех достоинствах настоящей диссертации, она обнаруживает ряд

мест, требующих уточнений или исправлений.

1. Для молодого ученого естественны поиски таких логических

оснований деления при таксономии, которые позволяют полностью, без

остатка распределить феномены на группы. К сожалению, учет когнитивных

закономерностей не может быть типологизирован (категоризирован) столь

безаппеляционно: исчисление пределов возможностей человеческого

мышления равносильно признанию конечности самого процесса познания,

тем более с позиций синергетического подхода к языку (о котором автор

упоминает в своей работе). Когнитивные области, составляющие матрицу

«Прозвище», в конкретных онимах способны совмещаться, что неоднократно

встречается на страницах диссертационного исследования (с. 18, 19, 21

автореферата и др.) Вызывает сомнение положение о том, что «в основе
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прозвищной номинации будет лежат только одна характеристика, в то время

как другие будут игнорироваться» (с. 54). Сравнительные прозвища, в

особенности архаические, как правило, передают именно комплекс сведений

о лице (внешний вид – манера поведения; внешний вид – этничность и др.).

Считаю, что основной акцент в настоящее время мы должны ставить не на

отдельности, «самости» когнитивных областей, но на поиске

закономерностей их пересечения, совмещения (или отсутствия таковых);

М. Ю. Морозовой есть смысл при дальнейшей работе над темой сделать

указанное направление анализа онимов ключевым.

2. Условно отделение национально-культурной категоризации от

популярности (с. 15 автореферата): последняя есть не что иное, как первое на

определенном временном срезе. В перечне объектов оценки (волосы, голова,

лоб и т. п.) пункт «сходство с кем-либо» выглядит инородным: сравнение

проходит надъярусным явлением через всю прозвищную, да и любую другую

номинацию. Аналогично: «основные значения, на которых выстраивается

оценочная классификация прозвищных онимов, следующие: субъектные,

денотативные и коннотативные, …сравнительные» (с.19).

3. Прозвища, связанные с местом жительства (с. 131. 132), в

традиционной ономастике занимающие почетное третье место (после

физиологических и социальных), включены в разноаспектный перечень

онимов в п. 2.6. Возможно, следует обратить внимание на их неактуальность

для жителей региона.

4. Хотелось бы задействованности целого ряда принятых в лингвистике

терминов, как-то: полионимы (об антропонимах (прозвищах), относящихся к

одному и тому же субъекту); прецедентные имена (см. Афоня, Кузя и др.),

ситуации; в области словообразования: разложение по отношению к

примеру Редкий зуб от Редкозубов, с. 80; усечение // нулевая аффиксация:

Бодёр от Бобров, Зема от Земцова); контаминация, не метатеза (Чермет от
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Черемисин, с. 74), наконец, комбинированные, смешанные способы, напр.,

фонетический способ + усечение.

Прозвища «по созвучию» (с.78, 82) вряд ли вообще уместны в главе о

семантической структуре слова: по данным коннектомики, значения и

формы слов хранятся в разных отделах головного мозга. Подсчет количества

совпадающих звуков в фамилиях и прозвищах от них (с. 74) убеждает скорее

в разноуровневости категории оценки, в том, что главенствующую роль в

формировании оценки на фонетическом уровне играет совпадение ударных

слогов, еще раз подчёркивая определяющую роль слога, а не звука в

формировании русской речи, а также в высокой степени спаянности

лексического, словообразовательного, фонетического в слове и проявлении

экономии языковых усилий даже в языковой игре.

5. Формальности: достаточно часто соискатель в перечнях языковых

иллюстраций (с. 70-71, 74, 87, 105 и др.) или качеств лиц (с. 58) отклоняется

от алфавитного порядка их расположения.

6. Имеются некоторые стилистические ошибки (с. 62, 84, 110 и др.),

повторы (с. 85, 95, 106 и др.), опечатки (прототепический; тихая черта

характера, с. 109).

Сделанные замечания не снижают общей положительной оценки

выполненного соискателем исследования. Диссертация является

самостоятельной завершённой работой, содержащей новое решение

актуальных научных задач, имеющей значение для разработки проблем

когнитивистики, ономастики, лингвокультурологии. Сопоставление

оценочности традиционных прозвищ с аксиологией новых (возникших как

креативные, но довольно быстро утрачивающих новизну и

окказиональность, приобретая взамен трафаретность), выявляет на

региональном ономастическом материале механизм формирование оценки

уже в масштабе российского социуума в целом.